
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής ελεγχόμενων από τη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων 
(Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης περί κατάργησης της εκ 
περιτροπής στάθμευσης (μονά-ζυγά) στην οδό 
Δήμητρας, στον Δήμο Βόλου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 90818 ΕΞ 2024 (1)

   Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής ελεγχόμενων από τη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων 
(Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)  - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής (Α’ 26).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής».

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, οι οποίοι εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποί-
ους αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι 
έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που ανα-
φέρονται στον εν λόγω νόμο, ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες 
Β. Δημόσιες Υπηρεσίες - Σώματα Ασφαλείας
1. Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή
Γ. Αποκεντρωμένες - Περιφερειακές Υπηρεσίες
1. Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)
1.1 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ασπροπύργου 

(Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τον Ασπρόπυργο
1.2 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Μακεδονίας (Πλοι-

άρχων-Μηχανικών) με έδρα τη Νέα Μηχανιώνα
1.3 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Κρήτης (Πλοιάρ-

χων-Μηχανικών) με έδρα τα Χανιά
1.4 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ηπείρου (Πλοιάρ-

χων) με έδρα την Πρέβεζα

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3861

39243

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.03 19:39:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39244 Τεύχος B’ 3861/03.07.2024

1.5 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Χίου (Μηχανικών) 
με έδρα τη Χίο

1.6 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Οινουσσών (Πλοι-
άρχων) με έδρα τις Οινούσσες

1.7 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Κύμης (Πλοιάρχων) 
με έδρα την Κύμη

1.8 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Σύρου (Πλοιάρχων) 
με έδρα τη Σύρο

1.9 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ύδρας (Πλοιάρχων) 
με έδρα την Ύδρα

1.10 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ιονίων Νήσων 
(Πλοιάρχων) με έδρα το Αργοστόλι Κεφαλληνίας

1.11 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Καλύμνου 
(Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα την Κάλυμνο

1.12 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Λακωνίας (Πλοι-
άρχων) με έδρα τη Νεάπολη

2. Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτι-
κού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)

2.1 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. (Πλοιάρχων-
Μηχανικών) με έδρα τον Αγ. Ιωάννη Ρέντη

2.2 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. (PH/ΡΕ) με 
έδρα την Παραλία Ασπροπύργου

2.3 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. Μακεδονίας 
(Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τη Νέα Μηχανιώνα

3. Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών 
και Πυροσβεστικών Μέσων (ΔΣΕΝ/ΣΠΜ)

3.1 ΔΣΕΝ/Ασπροπύργου/ΣΠΜ με έδρα την Παραλία 
Ασπροπύργου

3.2 ΔΣΕΝ/Μακεδονίας/ΣΠΜ με έδρα τη Νέα Μηχα-
νιώνα

3.3 ΔΣΕΝ/Οινουσσών/ΣΠΜ με έδρα τις Οινούσσες
4. Δημόσια Σχολή Θαλαμηπόλων (ΔΕΣΝ/ΜΕΤΘΑΛ-ΛΩΝ)
5. Πλοηγικοί Σταθμοί
5.1 Πλοηγικός Σταθμός Πειραιά
5.2 Πλοηγικός Σταθμός Λαυρίου
5.3 Πλοηγικός Σταθμός Πάτρας
5.4 Πλοηγικός Σταθμός Θεσσαλονίκης
5.5 Πλοηγικός Σταθμός Ηρακλείου
5.6 Πλοηγικός Σταθμός Βόλου
5.7 Πλοηγικός Σταθμός Καβάλας
5.8 Πλοηγικός Σταθμός Ιτέας
5.9 Πλοηγικός Σταθμός Χαλκίδας
5.10 Πλοηγικός Σταθμός Καλαμάτας
5.11 Πλοηγικός Σταθμός Σύρου
5.12 Πλοηγικός Σταθμός Ρόδου
5.13 Πλοηγικός Σταθμός Κέρκυρας
Δ. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
1. Ταμείο Αρωγής Λιμενικού Σώματος (Τ.Α.Λ.Σ.)
2. Οίκος Ναύτου (π.δ. 193/2002)
3. Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος (Ν.Ε.Ε.) 

(ν.δ. 544/1948)
4. Γραφείο Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) 

(ν. 192/1936)
5. Λιμενικά Ταμεία (όσα δεν έχουν μετατραπεί σε 

δημοτικά νομικά πρόσωπα ή υπηρεσίες)
5.1 Λιμενικό Ταμείο Αντίκυρας
5.2 Λιμενικό Ταμείο Ζακύνθου
5.3 Λιμενικό Ταμείο Ν. Λακωνίας
5.4 Λιμενικό Ταμείο Ν. Μεσσηνίας

5.5 Λιμενικό Ταμείο Ν. Πιερίας
5.6 Λιμενικό Ταμείο Σκύρου
5.7 Λιμενικό Ταμείο Ν. Φθιώτιδας
5.8 Λιμενικό Ταμείο Ν. Φωκίδας
5.9 Λιμενικό Ταμείο Ν. Χανίων
5.10 Λιμενικό Ταμείο Ικαρίας
5.11 Δημόσια Αρχή Λιμένων (Δ.Α.Λ.) (ν. 4389/2016)
Ε. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
1. Ινστιτούτο Ιστορίας Εμπορικής Ναυτιλίας
ΣΤ. Ανώνυμες Εταιρείες
1. Οργανισμός Λιμένος Πατρών Α.Ε.
2. Οργανισμός Λιμένος Βόλου Α.Ε.
3. Οργανισμός Λιμένος Ραφήνας Α.Ε.
4. Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε.
5. Οργανισμός Λιμένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε.
6. Οργανισμός Λιμένος Ελευσίνας Α.Ε.
7. Οργανισμός Λιμένος Καβάλας Α.Ε.
8. Οργανισμός Λιμένος Κέρκυρας Α.Ε.
9. Οργανισμός Λιμένος Λαυρίου Α.Ε.
10. Οργανισμός Λιμένων Νομού Ευβοίας Α.Ε. «Ο.Λ.Ν.Ε. 

Α.Ε.».
Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, 

καταργείται η υπό στοιχεία 18686 ΕΞ 2020/14.2.2020 
(Β’ 1287) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  

Εθνικής Οικονομίας Ναυτιλίας
και Οικονομικών και Νησιωτικης Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 37870 (2)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 
«Λήψη κανονιστικής απόφασης περί κατάργη-
σης της εκ περιτροπής στάθμευσης (μονά-ζυγά) 
στην οδό Δήμητρας, στον Δήμο Βόλου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39245Τεύχος B’ 3861/03.07.2024

Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.). 

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52.

7. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας περί 
δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιο-
δότηση αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
9. Τις υπ’  αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 

αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
10. Το υπ’  αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλ-
λογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμι-
σης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του Ασκού-
ντος Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
«Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας αρμόδιο για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/16-09-2013 από-
φαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με διευκρινίσεις περί 
διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφο-
ρίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφορίας ν. 2696/1999, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

18. Την υπ’ αρ. 225/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης περί κατάργησης της εκ περιτροπής στάθμευσης 
(μονά-ζυγά) στην οδό Δήμητρας, στον Δήμο Βόλου».

19. Την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης περί κατάργησης της εκ περιτροπής στάθμευσης 
(μονά-ζυγά) στην οδό Δήμητρας, στον Δήμο Βόλου» 
(ΑΔΑ: 9ΟΚΓΩ96-ΛΟE).

20. Την υπ’ αρ. 36069/14-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΖ6ΥΟΡ10-
Τ31) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου, με την οποία 
βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, 
όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και συμβάλλει 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 200/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί 
κατάργησης της εκ περιτροπής στάθμευσης (μονά-ζυγά) 
στην οδό Δήμητρας, στον Δήμο Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39246 Τεύχος B’ 3861/03.07.2024

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να εί-
ναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της ορι-
ζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο 
άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ. (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες 

σημάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 

μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 

από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής

και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038610307240004*


